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ÚVOD

Kdo chodívá s moudrými, stane se moudrým

(Př 13,20)

Dobrému řediteli školy záleží na tom, aby se jeho škola zkvalitňovala,

zefektivňovala, stávala se přitažlivější. Při svých úvahách nad rozvojem školy

přemýšlí nad hlubším smyslem celkového pedagogického úsilí, aby škola

nebyla jen pouhou plnitelkou kurikula. Je si vědom toho, že škola může mít

vyšší poslání. Tímto posláním je dávat mladým lidem základy pro jejich

moudrost, kterou pak budou moci rozvíjet k jejímu vrcholu ve stáří a která jim

umožní vést život naplněný smyslem až do poslední chvíle.

S ohledem na stav společnosti je třeba ale mnohé změnit, a to i ve škole, neboť

člověk se vzdálil sám sobě a začal si obecně nalhávat. Smrt je ukrývána, stáří

přehlíženo a izolováno a člověk se snaží namlouvat si nekončící blaženost

spojenou s jakoby nekončícím mládím. To je lež, která v hloubi duše člověka

nahlodává a činí jej nemocným a tím brání jeho uzrání, lež, která stojí v cestě

rozvíjení moudrosti. Pokud škola nepoodhalí svým žákům pravdu, její výchovné

dílo zůstane v podstatě polotovarem odkázaným na celoživotní učení. Jenže i

u celoživotního učení nacházím pochybnosti a sdílím obavy s H. Kubátovou

(2010a, s. 295), že lidé neobjeví v celoživotním učení šanci k tomu, „aby hledali

a nacházeli smysl svého života, k tomu, aby žili dobrý život podle svých

představ a aby uvěřili, že svoboda a osobní zodpovědnost je jednou ze

základních životních hodnot, které by měli předávat svým dětem.“

Nejen tyto obavy, ale v prvé řadě osobní zkušenosti z mládí mě přiměly k volbě

tématu týkajícího se integrace starých lidí do školního vzdělávání. Jako

jedenáctiletý kluk jsem se při asanace naší čtvrti ocitl s rodiči v prostředí, do

něhož byli sestěhováni důchodci. V průběhu sžívání se s nimi jsem poznal řadu

moudrých starých lidí, ale také řadu zapšklých. Avšak během v dalších letech

jsem získal z jejich životů poučení, že zrání člověka probíhá až do vysokého
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věku a že k zmoudření mohou lidé dospět kdykoli – po úmrtí partnera, dítěte či

za jiných okolností anebo třeba až na smrtelné posteli. Vedle této životní

perspektivy mně soužití se starými lidmi přineslo ještě jedno významné poznání

spočívající ve zkušenosti permanentního povzbuzování v aktivitách a posilování

naděje z jejich strany, neboť jejich nadhled nebyl zastiňován strachy, které jsem

vnímal v postojích u svých prarodičů.

Ve stáří vidím uloženo velké bohatství, které bez kontaktu s mládím přichází

vniveč, jelikož není „recyklováno“ k vytvoření základů smysluplného života

dalších generací, které se tím odsuzují k hledání, jež může být mnohdy marné.

Stáří, které je zbaveno příležitostí předávat, trpí v ústraní a je trpěno jako nutné

zlo. Společnost již začíná z důvodů svého demografického stárnutí zaměřovat

na stáří pozornost a hledá způsoby, jak zkvalitnit život starých lidí a jak odstranit

ze stáří nálepku nepotřebnosti. Závažnost tohoto problému vedla k tomu, že byl

rok 2012 vyhlášen1 Evropským rokem aktivního stárnutí a mezigenerační

solidarity. V souvislosti s tím téma integrace starých lidí do školního vzdělávání

získává ještě více na aktuálnosti.

Integraci starých lidí do školního vzdělávání, jíž se tato bakalářská práce

zaobírá, je nutno chápat jako organizované setkávání starých a mladých lidí

v rámci školního vzdělávání v jakékoliv podobě. Hlavním cílem práce je zjistit,

zda je taková integrace potřebná, zda má tedy nedostatečný kontakt mladých a

starých lidí negativní dopad na obě skupiny a zda je k zabezpečení

dostatečného kontaktu obou skupin vhodné školní vzdělávání.

Protože záměrem je zpracovat téma v širších souvislostech (filosofických,

sociologických, psychologických a pedagogických), aby tak mohla být

problematika lépe objasněna, zaměřuje se práce vzhledem k jejímu charakteru

pouze na nejdůležitější aspekty. V celé práci jsem se snažil oprostit od

vědeckých definic jevů obecně známých, aby tím nebyla narušována plynulost

textu.

1
Rozhodnutím Evropského parlamentu a Rady č. 940/2011/EU

9

V první kapitole Východiska nutnosti integrace se pokouším popsat a vyhodnotit

současný stav společnosti a poukázat při tom na skutečnosti, které nutnost

integrace starých lidí do školního vzdělávání vyvolávají. Druhá kapitola Otázky

stáří má přiblížit tuto etapu lidského života, jež je v oblasti školní pedagogiky

záležitostí málo známou, a objasnit ji v souvislosti s vybranými fenomény, které

se jí dotýkají. Třetí kapitolu Integrace starých lidí jsem rozčlenil do čtyř

podkapitol. V první z nich Škola jako místo integrace zkoumám, do jaké míry je

škola vhodným prostředím pro integraci starých lidí. Druhá podkapitola Smysl

integrace přináší odpovědi na otázku, zda je integrace starých lidí do školního

vzdělávání vhodná a přínosná jak pro mladé lidi, tak i pro staré a v konečném

důsledku pro celou školu. Ve třetí podkapitole Formy integrace uvádím možné

způsoby integrování starých lidí, a to jednak v rámci nabídky vzdělávání pro ně,

jednak možností jejich dobrovolnických aktivit. Poslední podkapitola

Management školy a integrace přináší ujištění, že případná integrace starých

lidí nemusí představovat obtíže a že ji lze realizovat v napojení na projekty,

které již mají oficiální podporu.
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1 VÝCHODISKA

1.1 Rozpad tradiční rodiny

Stěžejní úloha ve výchově dítěte připadá rodině a škola jakožto další významný

zdroj výchovného působení na ni navazuje a doplňuje ji. Aby mohla škola svou

výchovnou funkci plnit co nejlépe, musí zohledňovat změny, které model rodiny

v posledních desetiletích prodělává. Z hlediska tématu práce je třeba zúžit

pozornost pouze na změny, které se dotýkají soužití mladé a staré generace

a které souvisejí s proměnami ve společnosti dřívějšího data.

Jedná se o změny, jež započaly už v 19. století a které na druhou stranu

připravily živnou půdu pro nastávající scholarizaci. „Na rozdíl od minulosti totiž

nyní dospělí potomci již nezůstávají v domácnosti, aby zde reprodukovali

v prakticky nezměněné podobě činnost předků. (…) Nyní je rodina musí

připravit na něco zcela jiného, na kariéru“ (Keller, 2003, s. 61). Industrializace a

s ní spojený růst městského způsobu života vedly tedy k rozpadu tradičního

modelu rodiny a ke vzniku modelu nového. „V sedmdesátých letech 19. století

již žádná z městských sociálních vrstev nepropaguje tradiční ideál rodiny, v níž

všichni její členové nalézají teplý domov a celoživotní ochranu. I venkovská

rodina se přizpůsobuje městskému názoru na rodinné soužití“ (Horská, 1990,

s. 387).

Snižování vícegeneračního soužití je ale dlouhodobý proces, který provází celé

20. století (Kučera, 1990, s. 456) V jeho průběhu proto postupně přibývalo dětí,

v jejichž každodenním rodinném životě se příslušníci starší generace

nevyskytovali, což mělo za následek závažnou skutečnost – oslabení

důvěrného poznání stáří. Jak upozorňuje H. Haškovcová (1990, s. 32),

neobeznámenost se stářím, fakt, že o něm velmi málo víme, nás vede k tomu,

že se necháváme ovlivňovat předsudky, a to dokonce i tehdy, když spolehlivě

víme, že se jedná pouze o předsudky.
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Neobeznámenost se stářím a s tím související předsudky a mýty o něm vedou

k zaujímání chybného postoje ke starým lidem anebo dokonce k jejich

diskriminaci. Spojení předsudků o starých lidech s jejich diskriminací označuje

E. Palmore (in Kryková, 2011, s. 17) jako ageismus. R. Butler (tamtéž, s. 16),

který pojem ageismus zavedl, rozumí pod tímto pojmem navíc ještě otevřené

opovržení starými lidmi, averzi vůči nim anebo také vyhýbání se kontaktu

s nimi.

Současní staří lidé patří již ke generaci, které se proces snižování

vícegeneračního soužití v jejich mládí dotkl. H. Haškovcová (1990, s. 85) před

více než dvaceti lety konstatovala, že „už teď každý zestárlý sklízí plody svých


[…]


nápomocni v jejich průběhu, popřípadě se jiným způsobem podílet na chodu

školy.

Za zmínku stojí projekt „Der Pate“ (Kmotr), realizovaný od roku 2002 v Kolíně

nad Rýnem, o němž přináší informaci Bursíková (2011, s. 31-34). Dobrovolníci

z řad starých lidí se po předchozím proškolení ujímají problémových žáků ve

věku 15 – 16 let, kteří si nevědí rady s vlastní budoucnosti, a pomáhají jim

8
„Role dobrovolníka je vymezena tak, aby se příjemce dobrovolné pomoci na ni mohl

v dohodnutém rámci spolehnout“ (Tošner, Sozanská in Kolaříková, 2010, s. 31).
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v průběhu dvou let nalézt profesní perspektivu. Kmotr se snaží být svému

svěřenci nejen rádcem a psychickou oporou, ale ve spolupráci s učiteli mu

napomáhá ke zlepšování prospěchu a také jej uvádí do řešení formálních

záležitostí souvisejících s volbou povolání či s ucházením se o pracovní místo.

Dobrovolnictví s sebou přináší závazek, jehož tíha mnohdy staré lidi od

pravidelných dobrovolnických aktivit odrazuje, takže upřednostňují spíše

příležitostné formy pomoci (Kolaříková, 2010, s. 35). Skloubení dobrovolnictví

starých lidí s jejich vzděláváním se nabízí jako schůdné řešení, kterým by bylo

možné zajistit přítomnost starých lidí ve škole v dlouhodobějším horizontu.

3.4 Management školy a integrace

Úvahy o integraci starých lidí do školního vzdělávání zůstanou plané, pokud se

jimi nezačnou zabývat samotné školy. Jak bylo řečeno výše, existují již školy,

které mezigeneračnímu propojení starých a mladých lidí věnují pozornost a na

nichž k určitým formám mezigenerační spolupráce dochází. Například v Brně

bylo v rámci studie (Rabušicová, 2009, s. 139-140) zjištěno 30 kurzů a

programů, v nichž by mělo docházet k mezigeneračnímu učení a které byly

realizovány ve školách a školských zařízení, přičemž nejpočetněji byly

zastoupeny kurzy a programy zaměřené výtvarně a rukodělně.

Z hlediska managementu školy považuji za zásadní uvědomění si potřeby

integrace starých lidí, od něhož se pak mohou odvíjet další kroky.

Odůvodněnost potřeby integrace starých lidí coby potřeby vyjadřující

společenské zájmy lze opřít o jednu ze strategických priorit Národního

programu přípravy na stárnutí na období 2008 až 2012 (2008, čl. 5.1), kterou je

„Prostředí a komunita vstřícná ke stáří“ a jejímž smyslem je mimo jiné nabízení

příležitostí pro mezigenerační kontakty.
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Potřeba integrace starých lidí však vychází ze zájmů různých stran, jak bylo

popsáno v kapitole 3.2., takže škola ji takto může posuzovat a vyhodnotit.

V případě jejího uznání může dojít k tomu, že škola bude chtít prostřednictvím

integrace starých lidí uskutečnit takovou změnu, že vytvoří novou vizi školy,

anebo bude uvažovat o provedení jen nepatrné úpravy ve svém stávajícím

fungování, pomocí níž si ověří, zda je integrace pro ni skutečně přínosem či

nikoliv.

V kapitole 3.1.1 bylo v souvislosti s šesti možnými scénáři vývoje školy

uvedeno, že z hlediska případné integrace starých lidí do školního vzdělávání

považuji za nejvhodnější komunitní model školy a model učící se školy.

K jednomu či druhému se již některé školy v České republice hlásí. V případě

komunitních škol ukázaly výsledky výzkumných šetření, že tyto školy mají

obrovský potenciál pozitivně ovlivnit klima v lokalitě (Knapová, 2008, s. 24).

Komunitní školy získaly podporu MŠMT a projekt Komunitní škola je

podporován z Operačního fondu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Rovněž

školy, které se snaží stát učícími se školami, jsou podporovány a zapojují se do

různých projektů s finanční podporou.
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ZÁVĚR

Většina vědeckých tvrzení a studií, jejichž výsledky lze z hlediska cílů této práce

považovat za relevantní, hovoří ve prospěch nutnosti vzájemného setkávání

starých a mladých lidí a podporuje hypotézu, že vhodné prostředí

k uskutečňování takového setkávání představují škola a školní vzdělávání.

Práce ukazuje, že integrace starých lidí do školního vzdělávání je přínosná pro

obě zúčastněné generace a rovněž pro školu i společnost, a to v mnoha

ohledech. Stěžejní přínos integrace starých lidí do školního vzdělávání pak

spočívá ve společné příležitosti obou věkových kategorií k objevování smyslu

života i cesty k jeho naplňování a ve vzájemně podmíněné příležitost k přijímání

odpovědnosti za život a v konečném výsledku také za svět.

Pro management školy může práce posloužit jako podnět k vážnému

zamyšlení, neboť z práce vyplývá, že profilace školy rozšířená o integraci

starých lidí do školního vzdělávání je nejen životaschopná, ale i hluboce lidská

a smysluplná. Pro ředitele školy to znamená, že se rýsuje možnost

dlouhodobého a oboustranně přínosného projektu. Práce k tomu přináší

ujištění, že integrace starých lidí nemusí představovat obtíže a že pro její

realizaci lze najít napojení na projekty, které již mají oficiální podporu. Na závěr

připojím ještě slova své kolegyně, která pronesla po návratu ze semináře

vedeného 79letým lektorem: „Bylo pro mě velkou radostí a štěstím, že jsem

mohla pobýt v přítomnosti tohoto starého moudrého muže. Už jen myšlenka na

to, že bych ho mohla alespoň v něčem následovat, mě nabíjí a pudí k hledání

způsobů, jak se stát ještě o trochu lepší.“
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