UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

| | |
|---|--------------------------------------|
| Autor práce: Jan-Michal Mleziva | Vedoucí práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D. |
| Název závěrečné práce: Integrace starých lidí do školního vzdělávání | |

| Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> | | neobsahuje | obsahuje částečně | obsahuje |
|---|--|------------------|----------------------|----------|
| Znak | | | | |
| A | Klíčové znaky; úvodní část | | | |
| A1 | Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | X | | |
| A2 | Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). | | | X |
| A3 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) | | | X |
| B | Dosavadní řešení problému | | | |
| B1 | Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu . (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) | | X | |
| B2 | Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. | | | X |
| B3 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. | | | X |
| C | Výzkumná část | | | |
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | NEHODÍ SE | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | | |
| C3 | Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. | | | |
| D | Analytická část | | | |
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | NEHODÍ SE | | |
| D2 | Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. | | | |
| D3 | Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | | |
| E | Závěry. Přínos pro sféru řízení | | | |
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | | | X |
| E2 | Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... | | X | |
| E3 | Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. | | X | |
| E4 | Výstup práce je <u>obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management</u> . Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. | | X | |
| F | Prezentace (formální úroveň práce) | | | |
| F1 | Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... | | | X |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | | | X |
| F3 | Bibliografie dle platné normy. | | | X |

Klady práce:

- Práce je unikátní svojí ojedinělou formou (teoretická studie).
- Autor zvolil netradiční, a přitom závažné téma. Argumentuje pro potřebu vzájemného setkávání starých a mladých lidí a hodnotí, jakou roli v naplnění této potřeby může sehrát škola. V textu je vysvětleno, že integrace starých lidí do školního vzdělávání může být vhodná a přínosná jak pro mladé lidi, tak i pro staré a v konečném důsledku pro celou školu. (s. 9). Autor uvádí možné formy integrace starých lidí do života školy.
- Zdůraznění školy jako celoživotní instituce, kulturní a duchovní centrum obce, prostor pro setkávání generací.
- Identifikace starých lidí jako „lidského zdroje“, kterého škola může využít k naplnění a rozšíření svých funkcí.
- Jak autor uvádí, „Úvahy o integraci starých lidí do školního vzdělávání zůstanou plané, pokud se jimi nezačnou zabývat samotné školy.“ (s. 45) Uvědomění si potřeby integrace starých lidí je silný apel, který autor adresuje managementu škol.
- „Profílance školy rozšířená o integraci starých lidí do školního vzdělávání je nejen životaschopná, ale i hluboce lidská a smysluplná.“ (s. 47)

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Za problematické považují zasazení zvoleného tématu do studijního oboru školský management. Až do s. 30 (z 52) spadá text do působnosti filozofie (filozofie výchovy) a sociologie. Teprve od kapitoly 3 je téma více konkretizováno do oblasti pedagogiky a školské politiky, zdůrazňují se funkce školy ve společnosti a skryté kurikulum v mezigeneračním setkávání.
- V textu (je-li koncipován jako bakalářská práce v oboru školský management) bych ocenil větší důraz na praktické otázky řízení, které z naléhavosti tématu vyplývají, jež by mohli ředitelé škol převzít jako inspiraci či metodický návod k okamžitému zařazení integrace starých lidí do koncepce školy.

Práci k obhajobě doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhněte, jaké okamžité kroky může ředitel školy podniknout, chce-li integraci starých lidí zabudovat do konceptu své školy.
2. Jaké organizační podmínky jsou předpokladem pro otevření se školy starým lidem?
3. Jak dále postupovat, aby „úvahy o integraci starých lidí do školního vzdělávání nezůstaly plané“ (s. 45) ?
4. Jaký osobní názor máte na portál www.umirani.cz ?

V Říčanech dne 25. 4. 2012

PhDr. Jan Voda, Ph.D